Отдел образования администрации муниципального образования
 Адамовский район
	Номер документа
	Дата составления

	70
	21.02.2023 г.

ПРИКАЗ
О сроках и организации проведения Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов в 2022/2023 учебном году
в Адамовском районе

          В соответствии с приказом министерства образования от 23.11.2022 г.      № 01-21/1711 «Об утверждении Положения об Оренбургской областной олимпиаде школьников», во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 15.01.2023 г. № 01-23/193/1  «О сроках и организации     проведения Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов в 2022/2023 учебном году»,  в целях выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности,

п р и к а з ы в а ю:

          1. Утвердить:
- состав оргкомитета школьного и муниципального этапа Оренбургской областной олимпиады школьников 2022/2023 учебного года (далее – олимпиада) согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
- план мероприятий по организации и проведению олимпиады согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
- график проведения школьного, муниципального, регионального этапов олимпиады согласно приложению № 3 к настоящему приказу;
- состав муниципальной предметно-методической комиссии, жюри и апелляционной комиссии для проведения школьного и муниципального этапов олимпиады согласно приложению № 4 к настоящему приказу;
- форму заявки на участие в региональном этапе олимпиады согласно приложению № 5 к настоящему приказу.
2. Провести школьный и муниципальный этапы олимпиады в ОО района в соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников и графиком.
3. Организовать в день проведения олимпиады
- рассылку заданий по предметам (с 9.00-10.00 ч.)
- рассылку эталонов ответов, критериев оценивания (14.00-15.00 ч.).
4. Обеспечить работу жюри и заполнение итоговых протоколов.
        5. Наградить победителей и призёров муниципального этапа олимпиады грамотами.

6.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. организовать подготовку и проведение школьного, муниципального этапов олимпиады в соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников и по графику;
6.2. назначить ответственного по организации и проведению олимпиады  и организаторов в аудиториях;
6.3. обеспечить:
сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного, муниципального этапов олимпиады;
[bookmark: _GoBack]своевременную регистрацию участников муниципального и регионального этапа олимпиады на портале "Мероприятия в образовании Оренбургской области" - https://events.edu.orb.ru/;
6.4. осуществлять тиражирование олимпиадных заданий в аудиториях, являющихся местом проведения олимпиады, в присутствии участников олимпиады и лиц, ответственных за обеспечение конфиденциальности;
6.5. обеспечить предоставление работ участников членам муниципального жюри и проверку работ членами школьного жюри в день проведения олимпиады по предметам;
6.6.наградить победителей и призеров школьного, 2.5. представить в отдел образования заявки на участие в областном этапе олимпиады в срок до 18 марта 2023 года согласно приложению № 5 к настоящему приказу.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Дюзельбаеву Н.Т., начальника МКУ «МФЦ».

Начальник                                                      И.В.Осипова

Приложение № 1
к приказу отдела образования
от 21.02. 2023 г. № 70

Состав оргкомитета школьного и муниципального этапа Оренбургской областной олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году

	Осипова Инна  Владимировна
	начальник отдела  образования, председатель оргкомитета

	Седова Ольга Николаевна
	главный специалист отдела образования, заместитель председателя

	Члены

	Веденеева Ирина Аркадьевна
	методист МКУ «МФЦ»

	Казаева Людмила Ивановна
	методист МКУ «МФЦ»

	Букаров Александр Михайлович

	методист МКУ «МФЦ»

	Мухамбетова Асия Кокийевна
	заместитель директора МБОУ «АСОШ № 1 имени М.И.Шеменёва»

	 Сидоренко Ирина Валерьевна
	заместитель директора МБОУ «АСОШ № 2»

                                                                                     Приложение № 2
                                                                                     к приказу отдела образования
  от 21.02. 2023 г. № 70
План мероприятий
по организации и проведению Оренбургской областной олимпиады школьников 5-8 классов

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка олимпиадных заданий для участников
- школьного этапа олимпиады;
	до 1 марта 2023 г.

	Предметно-методические комиссии

	2.
	Проведение
- школьного этапа олимпиады
- муниципального этапа

до 7 марта 2023г.
с 13 по 17 марта 2023г.
	Организаторы и ответственные в ОО,
Веденеева И.А.

	3.
	Сбор заявок на участие в  региональном этапе олимпиады
	до 18 марта 2023г.
	Веденеева И.А.

	4.
	Формирование банка данных участников муниципального этапа олимпиады
	до 18 марта 2023 г.
	Веденеева И.А.

	5.
	Отправка пакетов с олимпиадными заданиями школьного этапа олимпиады
	в день проведения олимпиады
	Веденеева И.А. Балчугова В.М.

	6.
	Регистрация участников школьного, муниципального этапов олимпиады, подготовка бумаги для выполнения олимпиадных заданий (со штампом образовательной организации).
	в день проведения олимпиады
	Ответственные за проведение олимпиады

	7.
	Проведение школьного, муниципального этапов олимпиады, организация дежурства в аудиториях
	по графику проведения олимпиады
	 Ответственные за проведение олимпиады

	8.
	Инструктаж организаторов в аудиториях, распечатка и  выдача олимпиадных заданий участникам
	в день проведения олимпиады
	Ответственные за проведение олимпиады, организаторы в аудиториях

	9.
	Проверка работ участников
- школьного этапа,
- муниципального этапа
	в день проведения олимпиады;
в течение 3-х дней со дня проведения олимпиады
	Председатели предметных жюри

	10.
	Оформление итоговых протоколов,  подготовка анализа выполнения олимпиадных заданий
	в течение 3-х дней со дня проведения олимпиады
	Председатели предметных жюри

	11.
	Оформление грамот победителей и призеров олимпиады
	не позже 7 дней после окончания каждого этапа
	Ответственные за проведение олимпиады, Веденеева И.А.

	12.
	Написание приказа по итогам проведения этапов олимпиады, размещение информации на сайте учреждений, отдела образования
	не позже 7 дней после окончания каждого этапа
	Руководители ОО, Веденеева И.А.

Приложение № 3
к приказу отдела образования
от 21.02. 2023 г. № 70

График проведения Оренбургской областной олимпиады школьников
5-8 классов в 2023 г.

	Этапы
олимпиады
	Сроки
проведения
	Место проведения
	Ответственные

	Школьный
	1 марта 2023 г. - математика, английский язык, география
2 марта – ОБЖ, русский язык, биология, астрономия;
3 марта - история, физическая культура, экология,  литература;
6 марта - обществознание, химия, физика, информатика
	Муниципальные общеобразовательные организации
	отдел образования, директор общеобразовательной организации

	Муниципальный
	13 марта –
математика, английский язык, география;
14 марта – ОБЖ, русский язык, биология, астрономия;
16 марта  – история, физическая культура, экология, литература;
17 марта – обществознание, химия, физика, информатика.
	Муниципальные общеобразовательные организации
	отдел образования, директор общеобразовательной организации

	Региональный
	27 марта – математика, география; литература
28 марта – русский язык, физика;
29 марта – история, физическая культура, экология; астрономия
30 марта – основы безопасности жизнедеятельности, биология, обществознание;
31 марта – химия, английский язык, информатика
	ГАОУ «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья»
	Министерство образования, ГАОУ «Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей Оренбуржья», ГАУДО «Оренбургский областной детско-юношеский многопрофильный центр»

Приложение № 4
к приказу отдела образования
от 21.02. 2023 г. № 70
Состав муниципальной предметно-методической комиссии, жюри и апелляционной комиссии
для проведения школьного и муниципального этапов олимпиады

	предмет
	Предметно-методическая комиссия
	Жюри школьного этапа
	Жюри муниципального этапа
	Апелляционная комиссия

	Физика,  астрономия
	Председатель: Бойчук О.Г., МБОУ «Майская СОШ», Чаркина Е.В.,  МБОУ «Шильдинская СОШ», секретарь: Дюзельбаева Е.В., Аниховская СОШ, члены: Шарапова Г.Г., МБОУ «АСОШ № 2», Громыко Н.Е., МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова».
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Бойчук О.Г., МБОУ «Майская СОШ», Чаркина Е.В.,  МБОУ «Шильдинская СОШ», секретарь: Дюзельбаева Е.В., Аниховская СОШ, члены: Шарапова Г.Г., МБОУ «АСОШ № 2», Громыко Н.Е., МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова».
	Председатель: Бойчук О.Г., секретарь Чаркина Е.В., члены:: Дюзельбаева Е.В.,

	География, экология
	Председатель: Магзумова М.К., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Осипова Е.П., МБОУ «Аниховская СОШ», члены: Смадиярова Б.К., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», Синяева С.В., МБОУ «Адамовская СОШ № 2», Достанов С.Б.,МБОУ «Джарлинская ООШ», Иманов Т.К., МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Магзумова М.К., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Осипова Е.П., МБОУ «Аниховская СОШ», члены: Смадиярова Б.К., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», Синяева С.В., МБОУ «Адамовская СОШ № 2», Достанов С.Б., МБОУ «Джарлинская ООШ», Иманов Т.К., МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Председатель: Магзумова М.К.секретарь:Осипова Е.П., члены: Смадиярова Б.К.

	Биология
	Председатель: Кудряшова Н.А., МБОУ «Майская СОШ», секретарь: Юсупова А.М., МБОУ «Шильдинская СОШ», члены: Петрова Н.А., МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова», Клименко И.Н., МБОУ «АСОШ №2», Умарова А.Б., МБОУ «Комсомольская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Кудряшова Н.А., МБОУ «Майская СОШ», секретарь: Юсупова А.М., МБОУ «Шильдинская СОШ», члены: Петрова Н.А., МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова», Клименко И.Н., МБОУ «АСОШ №2», Умарова А.Б., МБОУ «Комсомольская СОШ»
	Председатель: Кудряшова Н.А., секретарь: Юсупова А.М., члены:  Клименко И.Н.

	Русский язык,   литература
	Председатель: Мендыбаева А.А., руководитель РМО, МБОУ «Теренсайская  СОШ им.И.ФПавлова», секретарь: Кинжитаева Г.К., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», члены: Матненко Л.А., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», Глебова И.В., МБОУ «Комсомольская СОШ», Шестерова А.А.., учитель МБОУ «Майская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Мендыбаева А.А., руководитель РМО, МБОУ «Теренсайская  СОШ им.И.ФПавлова», секретарь: Кинжитаева Г.К., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», члены: Матненко Л.А., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», Глебова И.В.,МБОУ «Комсомольская СОШ», Шестерова А.А.., учитель МБОУ «Майская СОШ»
	Председатель: Мендыбаева А.А.., секретарь: Кинжитаева Г.К., члены: Матненко Л.А.

	Химия
	Председатель: Алтаева Б.Л., МБОУ «Майская СОШ», секретарь: Задойная Л.А., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И. Шеменёва», члены: Доулбаева С.А., МБОУ «Аниховская СОШ», Альмурзинова З.Б., МБОУ «Совхозная ООШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Алтаева Б.Л., МБОУ «Майская СОШ», секретарь: Задойная Л.А., МБОУ «АСОШ № 1», члены: Доулбаева С.А., МБОУ «Аниховская СОШ», Альмурзинова З.Б., МБОУ «Совхозная ООШ»
	Председатель:. Алтаева Б.Л., секретарь: Задойная Л.А., члены: Доулбаева С.А

	Английский язык
	Председатель: Кузьмин С.А., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Суркова Е.А., МБОУ «Шильдинская СОШ», члены: Гудкова И.А., МБОУ «АСОШ №2», Шараха О.В., МБОУ «Аниховская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Кузьмин С.А., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Суркова Е.А., МБОУ «Шильдинская СОШ», члены: Гудкова И.А., МБОУ «АСОШ №2»,  Шараха О.В., МБОУ «Аниховская СОШ»
	Председатель: Кузьмин С.А., секретарь: Суркова Е.А., члены: Гудкова И.А.

	История

	Председатель: Клименко О.О., МБОУ «Адамовская СОШ №1 им. М.И. Шеменёва», секретарь: Кузюкова Т.С.., МБОУ «Адамовская СОШ № 1 им. М.И. Шеменёва», члены: Буданова К.С., МБОУ «АСОШ № 2», Ажнякова Н.В., МБОУ «Джарлинская ООШ», Оцарев Э.Н., МБОУ «Брацлавская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Клименко О.О., МБОУ «Адамовская СОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», секретарь: Кузюкова Т.С.., МБОУ «Адамовская СОШ № 1 имени М.И. Шеменёва», члены: Буданова К.С., МБОУ «АСОШ № 2», Ажнякова Н.В., МБОУ «Джарлинская ООШ», Оцарев Э.Н., МБОУ «Брацлавская СОШ»
	Председатель: Клименко О.О. секретарь: Кузюкова Т.С., члены: Буданова К.С.

	Обществознание
	Председатель: Семенец С.В., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Сафонова С.В., МБОУ «Комсомольская СОШ», члены: Кошулько П.В., МБОУ «Юбилейная СОШ», Губашева Ж.А., МБОУ «Аниховская СОШ», Дударь Т.М., МБОУ «Шильдинская СОШ», Стрижова О.А., МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Семенец С.В., МБОУ «Елизаветинская СОШ», секретарь: Сафонова С.В., МБОУ «Комсомольская СОШ», члены: Кошулько П.В., МБОУ «Юбилейная СОШ», Губашева Ж.А., МБОУ «Аниховская СОШ», Дударь Т.М., МБОУ «Шильдинская СОШ», Стрижова О.А.,МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Председатель:  Семенец С.В.,  секретарь: Сафонова С.В.  члены: Дударь Т.М.

	Математика
	Председатель: Дильжанов А.Л., МБОУ «АСОШ № 1 им .М.И.Шеменёва», секретарь: Рязанова М.А., МБОУ «АСОШ №2», члены: Базылбекова Г.К., МБОУ «Теренсайская СОШ им. И.Ф.Павлова», Карабажак Т.А., МБОУ «АСОШ № 1 им.М.И.Шеменёва», Потаскаева О.П., МБОУ «Майская СОШ».
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Дильжанов А.Л., МБОУ «АСОШ №1 им. М.И. Шеменёва», секретарь: Рязанова М.А., МБОУ «АСОШ № 2», члены: Базылбекова Г.К., МБОУ «Теренсайская СОШ им. И.Ф. Павлова», Карабажак Т.А., МБОУ «АСОШ № 1 им.М.И.Шеменёва», Потаскаева О.П., МБОУ «Майская СОШ».
	Председатель: Дильжанов А.Л.  секретарь: Рязанова М.А. члены: Базылбекова Г.К.

	ОБЖ (основы безопасности жизнедеятельности)
	Председатель: Хрыкин А.В., МБОУ «Совхозная ООШ», секретарь: Шибалева Н.В., МБОУ «АСОШ № 1 им. М.И.Шеменёва», члены: Мендыкулов А.В., МБОУ «Елизаветинская СОШ», Устимов М.С., МБОУ «АСОШ № 2», Турганов Б.А., МБОУ «Юбилейная СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Хрыкин А.В., МБОУ «Совхозная ООШ», секре-тарь: Шибалева Н.В., МБОУ «АСОШ №1», члены: Мендыкулов А.В., МБОУ «Елизаветинская СОШ», Устимов М.С., МБОУ «АСОШ №2», Турганов Б.А., МБОУ «Юбилейная СОШ»
	Председатель: Хрыкин А.В., секретарь:  Шибалева Н.В., члены: Мендыкулов А.В.

	Физическая культура
	Председатель: Туебаев А.Ж., МБОУ «Теренсайская СОШ им. И.Ф. Павлова», секретарь: Дегтярёв С.М., МБОУ «Комсомольская СОШ», члены: Варенье В.В., МБОУ «Аниховская СОШ», Танаев Р.М., МБОУ «Майская СОШ», Ускимбаев С.Н., МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель: Туебаев А.Ж., МБОУ «Теренсайская СОШ», секретарь: Дегтярёв С.М., МБОУ «Комсомо-льская СОШ», члены: Варенье В.В., МБОУ «Аниховская СОШ», Танаев Р.М., МБОУ «Майская СОШ», Ускимбаев С.Н., МБОУ «Шильдинская СОШ»
	Председатель: Туебаев А.Ж., секретарь: Дегтярёв С.М.., члены: Варенье В.В.

	Информатика
	Председатель:  Шмыгаль М.К., МБОУ «Адамовская СОШ № 1 имени М.И. Шеменёва», секретарь:   Байбулова Ж.У., МБОУ «Комсомольская СОШ», члены: Утесенова Б.К., МБОУ «Аниховская СОШ», Остапчук Ю.А., МБОУ «АСОШ № 2», Бисембаев А.Б., МБОУ «Юбилейная СОШ»
	Директор, заместитель директора по УВР, учитель- предметник
	Председатель:  Шмыгаль М.К., МБОУ «Адамовская СОШ № 1 имени М.И.Шеменёва», секретарь:   Байбулова Ж.У., МБОУ «Комсомольская СОШ», члены: Утесенова Б.К., МБОУ «Аниховская СОШ», Остапчук Ю.А., МБОУ «АСОШ № 2», Бисембаев А.Б., МБОУ «Юбилейная СОШ»
	 Председатель: Шмыгаль М.К. секретарь: Байбулова Ж.У., члены:
Утесенова Б.К.

Приложение № 5
к приказу отдела образования
от 21.02. 2023 г. № 70

          Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций ______________________________________________________
школа
в региональном этапе областной олимпиады школьников по _______________
(название предмета)
в 2022/2023 учебном году ●

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	ОО (полное название в соответствии с Уставом)
	Класс
	Педагог
	Основание для участия в региональном этапе
	Результат (балл) участия в муниципальном этапе олимпиады

	1.

	Победитель/призер/участник муниципального этапа олимпиады 2021/2022 учебного года
Победитель (призер) регионального этапа 2021/2022 учебного года